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Einleitung

Das Bundesamt für Statistik veröffentlichte 2003 eine 
Broschüre mit dem Titel «Gesundheits kosten in der 
Schweiz, Entwicklung von 1960 bis 2000, revidierte Zeit-
reihen». Diese Publikation umfasst drei Teile. Ein erster 
Teil befasst sich mit der Analyse der wichtigsten Ergeb-
nisse der Zeitreihen und der daraus ersichtlichen Trends. 
Der zweite Teil ist den metho dischen Aspekten der
Retropolation für sämtliche Klassifikationen dieser
Statistik gewidmet. Der dritte Teil schliesslich hat die 
Berechnungsmethode zum Gegenstand.

Das vorliegende Heft mit statistischen Tabellen ist ge-
wissermassen ein Anhang mit Zahlenmaterial zu der 
oben erwähnten Publikation. Für Erläuterungen und 
ausführliche Kommentare ist deshalb auf diese weniger 
von Zahlen geprägte Publikation Bezug zu nehmen. Die 
detaillierten Tabellen und Grafiken des vorliegenden 
Heftes liefern wertvolles Material für Detailanalysen.

Die Erstellung langer Zeitreihen bedingt eine Anpas-
sung der älteren verfügbaren Reihen an das Konzept 
und die Klassifikationen der aktuellen Statistiken. Ge-
eignet hierfür ist die Methode der Retropolation, bei der 
die Ergebnisse der Vergangenheit mit der heutigen Sta-
tistik der Kosten des Gesundheitswesens harmonisiert 
werden.

Die Retropolation wurde an den verschiedenen Klassi-
fikationen der Statistiken der Gesundheitskosten durch-
geführt. Es existieren vier solche Klassifikationen:

1)  Erbringer von Gesundheitsgütern und -dienstleistun-
gen (Leistungserbringer)

2)  Leistungen
3)  Direktzahler
4)  Finanzierungsträger aus volkswirtschaftlicher Sicht.

Die Retropolation stützt auf die Daten dreier Zeitrei-
hen ab; der zeitlichen Reihenfolge nach sind dies:

1)  die Zeitreihe nach dem ehemaligen Modell «Kosten 
des Gesundheitswesens», lange Reihe 1960 –1998

2)  die Zeitreihe nach dem ehemaligen Modell «Kosten 
des Gesundheitswesens»,1985 –1998

3)  die Zeitreihe nach dem neuen Modell, die 1995 be-
ginnt und dem gegenwärtigen Konzept der Statistik 
der Kosten des Gesundheitswesens entspricht.

Die Klassifikationen des neuen Modells der Statistik der 
Kosten des Gesundheitswesens sind in der Tabelle T10 
aufgeführt (siehe hinten). Detailliertere Informationen 
finden sich in den Dokumenten über das Konzept dieser 
Statistik und in den Erläuterungen in der eingangs ge-
nannten BFS-Broschüre.
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Actualités OFS
Attualità UST
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BFS aktuell
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Attualità UST
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

© Bundesamt für Statistik

G3a Kosten des Gesundheitswesens nach Direktzahlern
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 1 235,0 63,8 94,1 4,9 608,1 31,4 1 937,2 100,0
1961 1 274,1 62,1 101,8 5,0 675,1 32,9 2 051,1 100,0
1962 1 370,5 61,6 112,7 5,1 741,3 33,3 2 224,5 100,0
1963 1 474,9 61,5 121,9 5,1 800,9 33,4 2 397,7 100,0
1964 1 565,4 59,0 135,2 5,1 954,7 36,0 2 655,3 100,0
1965 1 706,8 58,1 151,0 5,1 1 079,6 36,8 2 937,5 100,0
1966 1 990,5 57,8 175,6 5,1 1 279,1 37,1 3 445,3 100,0
1967 2 261,5 57,9 197,8 5,1 1 447,4 37,0 3 906,7 100,0
1968 2 451,9 57,4 215,9 5,1 1 607,1 37,6 4 274,9 100,0
1969 2 731,7 57,5 235,6 5,0 1 783,0 37,5 4 750,3 100,0
1970 3 070,5 57,3 271,1 5,1 2 016,2 37,6 5 357,8 100,0
1971 3 525,4 55,4 320,5 5,0 2 512,3 39,5 6 358,2 100,0
1972 4 018,0 56,1 356,8 5,0 2 782,4 38,9 7 157,2 100,0
1973 4 576,2 56,5 407,7 5,0 3 109,2 38,4 8 093,1 100,0
1974 5 363,0 57,2 469,7 5,0 3 545,2 37,8 9 378,0 100,0
1975 6 282,6 59,2 530,7 5,0 3 802,1 35,8 10 615,4 100,0
1976 6 717,8 60,4 547,0 4,9 3 864,8 34,7 11 129,6 100,0
1977 6 898,6 60,4 567,0 5,0 3 954,8 34,6 11 420,4 100,0
1978 7 293,3 61,3 592,6 5,0 4 014,1 33,7 11 900,0 100,0
1979 7 712,3 61,1 621,8 4,9 4 279,5 33,9 12 613,6 100,0
1980 8 360,4 61,4 678,9 5,0 4 580,0 33,6 13 619,3 100,0
1981 9 264,6 62,8 737,5 5,0 4 750,2 32,2 14 752,3 100,0
1982 10 108,7 63,4 786,7 4,9 5 053,2 31,7 15 948,6 100,0
1983 11 185,7 64,6 809,8 4,7 5 310,7 30,7 17 306,1 100,0
1984 11 586,4 64,8 980,8 5,5 5 312,8 29,7 17 880,0 100,0
1985 12 295,2 64,8 1 122,6 5,9 5 548,2 29,3 18 965,9 100,0
1986 13 424,3 65,8 1 194,3 5,9 5 779,9 28,3 20 398,5 100,0
1987 14 470,6 66,4 1 221,7 5,6 6 089,7 28,0 21 781,9 100,0
1988 15 452,3 66,4 1 316,5 5,7 6 506,9 28,0 23 275,7 100,0
1989 16 259,3 64,5 1 410,2 5,6 7 535,6 29,9 25 205,1 100,0
1990 17 708,5 65,3 1 517,5 5,6 7 885,8 29,1 27 111,8 100,0
1991 19 697,4 64,3 1 758,1 5,7 9 179,2 30,0 30 634,7 100,0
1992 21 092,2 64,5 2 022,3 6,2 9 609,8 29,4 32 724,4 100,0
1993 22 057,2 65,4 2 188,4 6,5 9 503,4 28,2 33 749,0 100,0
1994 23 256,0 66,7 2 191,1 6,3 9 441,2 27,1 34 888,4 100,0
1995 24 257,9 67,1 2 262,8 6,3 9 640,2 26,7 36 160,9 100,0
1996 26 158,3 69,0 2 347,3 6,2 9 402,7 24,8 37 908,3 100,0
1997 26 575,3 68,7 2 440,2 6,3 9 654,1 25,0 38 669,6 100,0
1998 27 714,1 68,8 2 593,6 6,4 9 984,7 24,8 40 292,4 100,0
1999 28 233,9 67,9 2 694,7 6,5 10 656,9 25,6 41 585,6 100,0
2000 29 581,1 68,2 2 792,3 6,4 10 991,9 25,3 43 365,3 100,0

T4a Kosten des Gesundheitswesens aus der Sicht der Volkswirtschaft, in Millionen Franken 
 und in % des Totals 

Jahre Private Haushalte Unternehmungen Staat Total

in Millionen Franken in % in Millionen Franken in % in Millionen Franken in % in Millionen Franken in %
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 1 235,0  94,1   608,1 1 937,2
1961 1 274,1  101,8   675,1 2 051,1
1962 1 370,5  112,7   741,3 2 224,5
1963 1 474,9  121,9   800,9 2 397,7
1964 1 565,4  135,2   954,7 2 655,3
1965 1 706,8  151,0   1 079,6 2 937,5
1966 1 990,5  175,6   1 279,1 3 445,3
1967 2 261,5  197,8   1 447,4 3 906,7
1968 2 451,9  215,9   1 607,1 4 274,9
1969 2 731,7  235,6   1 783,0 4 750,3
1970 3 070,5  271,1   2 016,2 5 357,8
1971 3 525,4  320,5   2 512,3 6 358,2
1972 4 018,0  356,8   2 782,4 7 157,2
1973 4 576,2  407,7   3 109,2 8 093,1
1974 5 363,0  469,7   3 545,2 9 378,0
1975 6 282,6  530,7   3 802,1 10 615,4
1976 6 717,8  547,0   3 864,8 11 129,6
1977 6 898,6  567,0   3 954,8 11 420,4
1978 7 293,3  592,6   4 014,1 11 900,0
1979 7 712,3  621,8   4 279,5 12 613,6
1980 8 360,4  678,9   4 580,0 13 619,3
1981 9 264,6  737,5   4 750,2 14 752,3
1982 10 108,7  786,7   5 053,2 15 948,6
1983 11 185,7  809,8   5 310,7 17 306,1
1984 11 586,4  980,8   5 312,8 17 880,0
1985 12 295,2 513,0 1 122,6 663,3 459,3 5 548,2 18 965,9
1986 13 424,3 553,2 1 194,3 702,9 491,4 5 779,9 20 398,5
1987 14 470,6 658,2 1 221,7 723,7 498,0 6 089,7 21 781,9
1988 15 452,3 757,3 1 316,5 778,6 537,9 6 506,9 23 275,7
1989 16 259,3 807,7 1 410,2 827,6 582,5 7 535,6 25 205,1
1990 17 708,5 856,8 1 517,5 872,0 645,5 7 885,8 27 111,8
1991 19 697,4 1 060,2 1 758,1 998,9 759,2 9 179,2 30 634,7
1992 21 092,2 1 184,9 2 022,3 1 111,5 910,8 9 609,8 32 724,4
1993 22 057,2 1 273,3 2 188,4 1 150,2 1 038,2 9 503,4 33 749,0
1994 23 256,0 1 346,4 2 191,1 1 120,9 1 070,2 9 441,2 34 888,4
1995 24 257,9 1 394,6 2 262,8 1 121,5 1 141,3 9 640,2 36 160,9
1996 26 158,3 1 770,8 2 347,3 1 132,4 1 214,9 9 402,7 37 908,3
1997 26 575,3 1 884,4 2 440,2 1 151,5 1 288,7 9 654,1 38 669,6
1998 27 714,1 2 155,0 2 593,6 1 283,9 1 309,6 9 984,7 40 292,4
1999 28 233,9 2 249,6 2 694,7 1 378,5 1 316,2 10 656,9 41 585,6
2000 29 581,1 2 343,1 2 792,3 1 422,4 1 369,8 10 991,9 43 365,3

T4b Kosten des Gesundheitswesens aus der Sicht der Volkswirtschaft, in Millionen Franken

Jahre Private Haushalte Davon Kosten-
beteiligung (Sozial-
versicherung + 
Privatversicherung)

Unternehmungen Unfallversicherung 
UVG

IV / AHV Staat Total

Bemerkungen:
Kostenbeteiligung (Sozialversicherung + Privatversicherung): Werte aus den Konten des BSV für 1985–1994
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 63,8  4,9   31,4 100,0
1961 62,1  5,0   32,9 100,0
1962 61,6  5,1   33,3 100,0
1963 61,5  5,1   33,4 100,0
1964 59,0  5,1   36,0 100,0
1965 58,1  5,1   36,8 100,0
1966 57,8  5,1   37,1 100,0
1967 57,9  5,1   37,0 100,0
1968 57,4  5,1   37,6 100,0
1969 57,5  5,0   37,5 100,0
1970 57,3  5,1   37,6 100,0
1971 55,4  5,0   39,5 100,0
1972 56,1  5,0   38,9 100,0
1973 56,5  5,0   38,4 100,0
1974 57,2  5,0   37,8 100,0
1975 59,2  5,0   35,8 100,0
1976 60,4  4,9   34,7 100,0
1977 60,4  5,0   34,6 100,0
1978 61,3  5,0   33,7 100,0
1979 61,1  4,9   33,9 100,0
1980 61,4  5,0   33,6 100,0
1981 62,8  5,0   32,2 100,0
1982 63,4  4,9   31,7 100,0
1983 64,6  4,7   30,7 100,0
1984 64,8  5,5   29,7 100,0
1985 64,8 2,7 5,9 3,5 2,4 29,3 100,0
1986 65,8 2,7 5,9 3,4 2,4 28,3 100,0
1987 66,4 3,0 5,6 3,3 2,3 28,0 100,0
1988 66,4 3,3 5,7 3,3 2,3 28,0 100,0
1989 64,5 3,2 5,6 3,3 2,3 29,9 100,0
1990 65,3 3,2 5,6 3,2 2,4 29,1 100,0
1991 64,3 3,5 5,7 3,3 2,5 30,0 100,0
1992 64,5 3,6 6,2 3,4 2,8 29,4 100,0
1993 65,4 3,8 6,5 3,4 3,1 28,2 100,0
1994 66,7 3,9 6,3 3,2 3,1 27,1 100,0
1995 67,1 3,9 6,3 3,1 3,2 26,7 100,0
1996 69,0 4,7 6,2 3,0 3,2 24,8 100,0
1997 68,7 4,9 6,3 3,0 3,3 25,0 100,0
1998 68,8 5,3 6,4 3,2 3,3 24,8 100,0
1999 67,9 5,4 6,5 3,3 3,2 25,6 100,0
2000 68,2 5,4 6,4 3,3 3,2 25,3 100,0

T4c Kosten des Gesundheitswesens aus der Sicht der Volkswirtschaft, in % des Totals

Jahre Private Haushalte Davon Kosten-
beteiligung (Sozial-
versicherung + 
Privatversicherung)

Unternehmungen Unfallversicherung 
UVG

IV / AHV Staat Total

Bemerkungen:
Kostenbeteiligung (Sozialversicherung + Privatversicherung): Werte aus den Konten des BSV für 1985–1994
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

© Bundesamt für Statistik

G4a Kosten des Gesundheitswesens aus der Sicht der Volkswirtschaft
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 1 937 39 512 4,9
1961 2 051 44 450 4,6
1962 2 225 49 293 4,5
1963 2 398 54 204 4,4
1964 2 655 60 083 4,4
1965 2 937 64 349 4,6
1966 3 445 69 102 5,0
1967 3 907 74 383 5,3
1968 4 275 79 427 5,4
1969 4 750 86 061 5,5
1970 5 358 95 863 5,6
1971 6 358 108 900 5,8
1972 7 157 123 401 5,8
1973 8 093 137 516 5,9
1974 9 378 149 189 6,3
1975 10 615 148 190 7,2
1976 11 130 150 099 7,4
1977 11 420 154 148 7,4
1978 11 900 160 371 7,4
1979 12 614 167 634 7,5
1980 13 619 180 095 7,6
1981 14 752 193 488 7,6
1982 15 949 203 628 7,8
1983 17 306 210 110 8,2
1984 17 880 224 064 8,0
1985 18 966 237 206 8,0
1986 20 399 248 492 8,2
1987 21 782 257 175 8,5
1988 23 276 272 726 8,5
1989 25 205 293 316 8,6
1990 27 112 317 304 8,5
1991 30 635 333 661 9,2
1992 32 724 342 364 9,6
1993 33 749 349 799 9,6
1994 34 889 357 224 9,8
1995 36 161 364 562 9,9
1996 37 908 365 748 10,4
1997 38 670 371 400 10,4
1998 40 292 380 940 10,6
1999 41 586 388 976 10,7
2000 43 365 404 392 10,7

T5 Kosten des Gesundheitswesens in % des Bruttoinlandproduktes (BIP)

Jahr Kosten des Gesundheitswesens 
(Nominal Wert, in Millionen Franken)

Bruttoinlandprodukt
(Nominal Wert, in Millionen Franken)

Kosten des Gesundheitswesens 
in % des BIP
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 4,3 4,1 4,8 3,6 4,9 3,9 5,1
1961 4,5 4,4 4,8 3,6 4,6 4,0 5,2
1962 4,5 4,5 5,0 3,5 4,5 4,0 5,3
1963 4,7 4,7 4,9 3,7 4,4 4,1 5,4
1964 4,6 4,9 4,9 4,0 4,4 4,1 5,6
1965 4,5 5,1 5,1 4,3 4,6 4,1 5,6
1966 4,9 5,3 5,5 4,5 5,0 4,2 5,7
1967 5,2 5,4 5,7 4,7 5,3 4,4 6,0
1968 5,3 5,3 5,8 4,8 5,4 4,5 6,3
1969 5,3 5,7 5,8 4,9 5,5 4,4 6,5
1970 5,3 5,7 6,3 5,1 5,6 4,5 6,9
1971 5,3 5,9 6,8 5,5 5,8 4,6 7,1
1972 5,2 6,0 7,1 5,9 5,8 4,7 7,2
1973 5,4 6,0 7,4 5,9 5,9 4,7 7,2
1974 5,5 6,1 8,0 5,9 6,3 5,2 7,5
1975 7,1 6,8 8,8 6,2 7,2 5,5 7,8
1976 7,3 6,8 8,7 6,1 7,4 5,5 8,0
1977 7,2 6,8 8,6 5,7 7,4 5,3 8,2
1978 7,6 7,1 8,7 5,9 7,4 5,3 8,1
1979 7,5 7,2 8,5 6,1 7,5 5,3 8,2
1980 7,6 7,4 8,8 7,0 7,6 5,6 8,7
1981 6,7 7,7 9,2 6,9 7,6 5,9 9,0
1982 6,6 7,8 9,1 7,0 7,8 5,8 9,8
1983 6,4 8,0 9,0 7,1 8,2 6,0 9,9
1984 6,5 8,3 9,1 6,9 8,0 6,0 9,8
1985 6,6 8,3 9,3 7,0 8,0 5,9 10,0
1986 6,9 8,4 9,1 7,0 8,2 5,9 10,2
1987 7,0 8,4 9,2 7,4 8,5 6,0 10,4
1988 7,0 8,4 9,4 7,7 8,5 5,9 10,8
1989 7,2 8,5 8,8 7,7 8,6 5,9 11,2
1990 7,1 8,6 8,7 8,0 8,5 6,0 11,9
1991 7,1 8,9 9,1 8,3 9,2 6,5 12,6
1992 7,5 9,1 9,7 8,4 9,6 6,9 13,0
1993 7,9 9,5 9,7 8,1 9,6 6,9 13,3
1994 7,9 9,4 9,8 7,8 9,8 7,0 13,2
1995 8,6 9,6 10,2 7,4 10,0 7,0 13,3
1996 8,7 9,6 10,6 7,5 10,4 7,0 13,2
1997 8,0 9,4 10,5 7,7 10,4 6,8 13,0
1998 8,0 9,3 10,3 7,7 10,6 6,8 12,9
1999 8,1 9,4 - 7,8 10,7 7,1 13,0
2000 8,0 9,5 - 8,1 10,7 7,3 13,0

T6 Gesundheitskosten ausgewählter OECD-Länder in % des Bruttoinlandproduktes (BIP) ab 1960

Jahr Österreich Frankreich Deutschland Italien Schweiz Grossbritannien USA

Quelle: Eco-Santé OECD 2002
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 1 937 26,20 3,82 7 393 5 362,0 361 1 379
1961 2 051 26,68 3,75 7 687 5 512,0 372 1 395
1962 2 225 27,83 3,59 7 994 5 666,0 393 1 411
1963 2 398 28,79 3,47 8 329 5 789,0 414 1 439
1964 2 655 29,68 3,37 8 946 5 887,0 451 1 520
1965 2 937 30,69 3,26 9 571 5 943,0 494 1 610
1966 3 445 32,15 3,11 10 716 5 996,0 575 1 787
1967 3 907 33,45 2,99 11 679 6 063,0 644 1 926
1968 4 275 34,25 2,92 12 480 6 132,0 697 2 035
1969 4 750 35,11 2,85 13 531 6 212,0 765 2 178
1970 5 358 36,38 2,75 14 728 6 267,0 855 2 350
1971 6 358 38,76 2,58 16 403 6 343,3 1 002 2 586
1972 7 157 41,35 2,42 17 311 6 401,4 1 118 2 704
1973 8 093 44,96 2,22 18 001 6 441,1 1 256 2 795
1974 9 378 49,34 2,03 19 005 6 460,0 1 452 2 942
1975 10 615 52,68 1,90 20 152 6 403,5 1 658 3 147
1976 11 130 53,57 1,87 20 775 6 333,3 1 757 3 280
1977 11 420 54,27 1,84 21 044 6 316,4 1 808 3 332
1978 11 900 54,83 1,82 21 703 6 332,6 1 879 3 427
1979 12 614 56,82 1,76 22 199 6 350,8 1 986 3 495
1980 13 619 59,11 1,69 23 040 6 385,2 2 133 3 608
1981 14 752 62,95 1,59 23 437 6 429,2 2 295 3 645
1982 15 949 66,51 1,50 23 980 6 467,2 2 466 3 708
1983 17 306 68,46 1,46 25 277 6 482,0 2 670 3 900
1984 17 880 70,46 1,42 25 374 6 505,1 2 749 3 901
1985 18 966 72,89 1,37 26 020 6 533,3 2 903 3 983
1986 20 399 73,43 1,36 27 779 6 572,9 3 103 4 226
1987 21 782 74,49 1,34 29 239 6 619,0 3 291 4 417
1988 23 276 75,89 1,32 30 670 6 671,5 3 489 4 597
1989 25 205 78,29 1,28 32 196 6 723,0 3 749 4 789
1990 27 112 82,51 1,21 32 857 6 796,3 3 989 4 835
1991 30 635 87,35 1,14 35 073 6 880,1 4 453 5 098
1992 32 724 90,88 1,10 36 010 6 943,1 4 713 5 186
1993 33 749 93,87 1,07 35 955 6 988,9 4 829 5 145
1994 34 889 94,67 1,06 36 854 7 036,9 4 958 5 237
1995 36 161 96,37 1,04 37 525 7 080,9 5 107 5 299
1996 37 908 97,16 1,03 39 018 7 105,4 5 335 5 491
1997 38 670 97,66 1,02 39 597 7 113,4 5 436 5 567
1998 40 292 97,68 1,02 41 250 7 131,9 5 650 5 784
1999 41 586 98,46 1,02 42 237 7 166,7 5 803 5 893
2000 43 365 100,00 1,00 43 365 7 209,0 6 015 6 015

T7 Realkosten des Gesundheitswesens, aufgerechnet mit dem Landesindex der Konsumentenpreise (LIK)

Jahr Kosten des Gesund-
heitswesens 
(Nominalwert, in 
Millionen Franken)

Landesindex der 
Konsumentenpreise 
(LIK) Jahresmittel 
(Basis 2000 = 100)

Multiplikationsfaktor 
des Preises zwi-
schen dem Jahr X 
und 2000

Kosten des Ge-
sundheitswesens
(Realwert, in Mil-
lionen Franken, zu 
Preisen von 2000) 

Mittlere Wohn-
bevölkerung
(in Tausend)

Kosten des Ge-
sundheitswesens
pro Einwohner 
(Nominalwert, in 
Franken)

Kosten des Ge-
sundheitswesens
pro Einwohner 
(Realwert, in Mil-
lionen Franken, zu 
Preisen von 2000)
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 262 26,20 3,82 998 3 888,4 67 257
1961 280 26,68 3,75 1 048 4067,7 69 258
1962 309 27,83 3,59 1 111 4 265,1 72 261
1963 345 28,79 3,47 1 199 4 454,0 77 269
1964 395 29,68 3,37 1 330 4 663,9 85 285
1965 475 30,69 3,26 1 549 4 893,3 97 317
1966 600 32,15 3,11 1 868 5 068,7 118 368
1967 710 33,45 2,99 2 122 5 215,7 136 407
1968 793 34,25 2,92 2 315 5 348,8 148 433
1969 909 35,11 2,85 2 590 5 478,3 166 473
1970 1 049 36,38 2,75 2 883 5 603,3 187 515
1971 1 220 38,76 2,58 3 149 5 732,3 213 549
1972 1 434 41,35 2,42 3 468 5 868,7 244 591
1973 1 671 44,96 2,22 3 717 5 987,9 279 621
1974 1 978 49,34 2,03 4 008 6 066,2 326 661
1975 2 304 52,68 1,90 4 375 6 057,2 380 722
1976 2 542 53,57 1,87 4 745 6 027,7 422 787
1977 2 670 54,27 1,84 4 920 6 041,2 442 814
1978 2 843 54,83 1,82 5 186 6 088,3 467 852
1979 3 057 56,82 1,76 5 380 6 144,8 497 875
1980 3 308 59,11 1,69 5 597 6 206,8 533 902
1981 3 671 62,95 1,59 5 833 6 283,7 584 928
1982 4 011 66,51 1,50 6 032 6 344,1 632 951
1983 4 373 68,46 1,46 6 387 6 380,5 685 1 001
1984 4 597 70,46 1,42 6 524 6 408,9 717 1 018
1985 4 944 72,89 1,37 6 782 6 453,5 766 1 051
1986 5 349 73,43 1,36 7 284 6 514,6 821 1 118
1987 5 863 74,49 1,34 7 870 6 590,8 890 1 194
1988 6 282 75,89 1,32 8 278 6 674,6 941 1 240
1989 6 814 78,29 1,28 8 704 6 772,5 1 006 1 285
1990 7 414 82,51 1,21 8 985 6 874,2 1 078 1 307
1991 8 360 87,35 1,14 9 571 6 967,0 1 200 1 374
1992 9 224 90,88 1,10 10 150 7 016,7 1 315 1 447
1993 10 016 93,87 1,07 10 671 7 056,8 1 419 1 512
1994 10 808 94,67 1,06 11 417 7 131,7 1 516 1 601
1995 11 307 96,37 1,04 11 734 7 166,3 1 578 1 637
1996 12 459 97,16 1,03 12 824 7 194,8 1 732 1 782
1997 13 138 97,66 1,02 13 454 7 214,8 1 821 1 865
1998 14 024 97,68 1,02 14 358 7 248,6 1 935 1 981
1999 14 621 98,46 1,02 14 849 7 266,5 2 012 2 044
2000 15 478 100,00 1,00 15 478 7 268,1 2 130 2 130

T8 Realkosten der Leistungen der Grundversicherung, auf der Basis des Landesindexes 
 der Konsumentenpreise (LIK)

Jahr Pflegekosten 
(Nominalwert, in 
Millionen Franken)1

Landesindex der 
Konsumentenpreise 
(LIK) Jahresmittel 
(Basis 2000 = 100)

Multiplikationsfaktor 
des Preises zwi-
schen dem Jahr X 
und 2000

Pflegekosten
(Realwert, in 
Franken, zu 
Preisen 2000)

Anzahl der 
Versicherten 
(in Tausend)2

Index der Pflege-
kosten pro Versi-
cherten (Nominal-
wert, in Franken)

Index der Pflege-
kosten pro Versi-
cherten (Realwert, 
in Franken, zu 
Preisen 2000)

1)  Die Pfl egekosten widerspiegeln die Entwicklung der Leistungen seitens der Versicherer (brutto, vor Abzug der Kostenbeteiligung der Versicherten), das heisst
  der Leistungen der obligatorischen Krankenversicherung gemäss altem KUVG (bis 1995) oder der Leistungen der obligatorischen Krankenversicherung
  gemäss neuem KVG (seit 1996) (Grundversicherung).  
  (Quelle: T1.15 Statistik der Krankenversicherung 2000, BSV). Bei den Werten 1960–1993 handelt es sich um Schätzungen auf der Basis der Entwicklung der
  gesamten Leistungen der Krankenkassen.

2) Bis 1995 durchschnittlicher Bestand, ab 1994 Bestand bei Jahresende. (Quelle: T8.01 Statistik der Krankenversicherung 2000, BSV)
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Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST
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Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST
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